DE temporum ratione, Domino iuuante dicturi, necessarium du-
 ximus utilissimam primo promptissimamq; flexus digitorum pau-
 cis præmonstrare solertiam: ut cum maximam computandi faci-
 litatem dederimus, tum paratiore legentium ingenio ad inuesti-
 gandam dilucidandam q; computando seriem temporum uenia-
 mus. Nec enim contemnenda paruue pendenda est regula, cuius omnes pe-
 nè sacræ expositores scripturæ, non minus quam literarum figuræ monstratur
 amplexi. Deniq; & multi alij aliás, & ipse diuinæ interpres historiæ Hierony-
 Ex primo lib. contra 10
 mus, in euangelicæ tractatu sententiæ huius adiumentū disciplinæ non dubita-
 uit assumere: Centesimus, inquit, & sexagesimus, & tricesimus fructus quanq; unianum.
 de una terra, & de una semiente nascitur, tamen multum differt in numero.
 xxx referuntur ad nuptias: Nam & ipsa digitorum coniunctio, quasi molli-
 osculo se complectens & foederans, maritum pingit & coniugem. Lx ad uis-
 duas, eò quod in angustia & tribulatione sint positæ: unde & in superiore digi-
 to deprimuntur: quantoq; maior est difficultas expertæ quondam uoluptatis il-
 lecebris abstinere, tanto maius & præmiū. Porro centesimus numerus, que-
 so diligenter Lector attende, à sinistra transfertur ad dexteram, & iisdem quidē
 digitis, sed non eadem manu, quibus in læua manu nuptæ significantur & ui-
 duæ, circulum faciens exprimit uirginitatis coronā. **C**um ergo dicis unū,
 minimum in læua dígitum inflectens, in medium palmæ artum infiges. Cum
 B dicis II, secundum à minimo flexum ibidem impones. Cum dicis III, ter-
 tium similiter adflectes. Cum dicis IV, itidem minimum leuabis. Cum
 dicis V, secundum à minimo similiter eriges. Cum dicis VI, tertium nihi-
 lominus eleuabis, medico duntaxat solo, qui medicus appellatur, in medium
 palmae fixo. Cum dicis VII, minimum solum, ceteris interim leuatís, super
 palmae radicem pones. Luxta quod cum dicis VIII, medicum: cum dicis
 IX, impudicum è regione compones. Cum dicis X, unguem indicis in me-
 dio figes artu pollicis. Cum dicis XX, summitatem pollicis intermedios in-
 dicis & impudici artus immittes. Cum dicis XXX, unguis indicis & polli-
 cis blando coniunges amplexu. Cum dicis XL, interiora pollicis lateri uel
 dorso indicis superduces, ambobus duntaxat erectis. Cum dicis L, pollicem
 exteriori artui instar & literæ curuatum ad palmā inclinabis. Cum dicis LX,
 pollicem ut supra curuatum indice circunflexo diligenter à fronte præcinges.
 Cum dicis LXX, indicem ut supra circunflexum pollice immisso superim-
 plebis, ungue duntaxat illius erecta trans medium indicis artum. Cum dicis
 LXXX, indicem ut supra circunflexū pollice in longum tenso implebis, ungue
 uidelicet illius in medium indicis artum infixā. Cum dicis XC, indicis inflexi
 ungulam radici pollicis infiges. Hactenus in læua. Centum uero in dextera
 quemadmodum X in læua facies. CC in dextera, quemadmodum XX in
 læua. CCC in dextera, quemadmodum XXX in læua. Eodem modo & ca-
 tera usq; ad DCCC. Item mille in dextera, quemadmodum unum in læua.
 II in dextera quemadmodum II in læua. III in dextera quemadmodum
 III in læua, & cetera usq; ad IX. Porro X cum dicis, læuam medio pecto-
 ri supinam appones, digitis tantum ad collum erectis. XX cum dicis, eandē
 pectori

Cpectori expassam late superpones. \overline{XXX} cum dicas, eadem prona, sed erecta pollicem cartilagine mediij pectoris immittes. \overline{XL} cum dicas, eadem in umbilico erectam supinabis. \overline{L} cum dicas, eiusdem prona, sed erecta pollicem umbilico impones. \overline{LX} cum dicas, eadem prona fœmur lauum defuper comprehendes. \overline{LXX} cum dicas, eadem supinam fœmorū superpones. \overline{XC} cum dicas, eadem lumbos apprehendes pollice ad inguina uerso. At uero \overline{C} , & \overline{CC} , & cætera usq; ad \overline{DCCC} , eodem quo diximus ordine in dextera corporis parte cōplebis. Decies autē centena milia cum dicas, ambas sibi manus insertis inuicem digitis implicabis. Est & alterius modi computus articulatim decurrentis, qui quoniam specialiter ad Paschæ rationem pertinet, cum ad hanc ex ordine uentum fuerit oportunius explicabitur. Potest autem & de ipso quem prænotauī computu quædam manualis loquela, tam ingenij exercendi, quam ludi agendi gratia figurari; qua literis quis sigillatim expressis uerba quæ hisdem literis cōtineantur, alteri qui hanc quoq; nouerit industriam, tametsi procul posito, legēda atq; intelligenda contradat, uel necessaria quoq; per hæc occultius innuendo significans, uel imperitos quoq; quasi diuinando deludens: Cuius ordo ludi uel loquelæ talis est: Cum primam alphabeti literam int̄mare cupis, unum manu teneto: cum secundam, duo: cum tertiam, tria: & sic ex ordine cæteras. Verbi gratia: si amicum inter insidiatores positum ut caute rem agat admonere desideras, III, & I, & XX, & XIX, & V, & I, & VII, & V digitis ostendes: huius nanq; ordinis literæ, Caute age, significant. Potest & ita scribi, si causa secretior exigat, sed hæc Græcorum computu literisq; facilius disci simul atq; agi possunt, qui non, ut Latini, paucis hisdemq; geminatis suis numeros solent exprimere literis, uerum toto alphabeti sui charactere in numerorum figura expenso, tres qui plus sunt numeros notis singulis depingunt, eundem penè numeri figurandi, quem scribendi alphabeti ordinem sequentes, hoc modo:

α I. β II. γ III. δ IV. ε V. σ VI. ζ VII. η VIII. θ IX.
 ι X. κ XX. λ XXX. μ XL. ν L. ξ LX. ο LXX. π LXXX
 ρ XC. ρ C. σ CC. τ CCC. υ CCCC. φ D. χ DC. ψ DCC.
 ω DCCC. Ω DCCCC. Qui ideo mox ut numeros digitis significare didicerint, nulla interstante mora literis quoq; pariter hisdem præfigere sciunt. Verum hæc hactenus: Nunc ad tempora, quantum ipse temporū cōditor ordinatōrū dominus adiuuare dignabitur, exponenda ueniamus.

DE TRIMODA TEMPORVM RATIONE. CAP. II.

Tempora à temperando. **T**empora igitur à temperando nomen accipiunt, siue quod unumquodq; illorum spacium separatim temperatum sit: seu quod momentis, horis, diebus, mensibus, annis, seculisq; & ætatibus omnia mortalis uitæ curricula temperentur: De quibus singulis prout Dominus dederit exposituri, primo lectorem admonemus, trimoda ratione computum temporis esse discretum. Aut enim natura, aut consuetudine, aut certe autoritate decurrit: Et ipsa quidē Olympiades. autoritate bifarie diuisum; humana uidelicet, ut Olympiadas IIII annorū, nun Nundinæ. dinas VII dierum, Indictiones XV annorū ambitu celebrari. Diem quoq;, Indictiones. qui ex quadrantibus cōficitur, mense Februario uel Augusto intercalari Græci, Aegyptij

A ci, Aegyptij, Romaniç pro suo quicq; captu iusserunt. Diuina autē, ut septima die sabbatum agi, septimo anno à rurali opere uacari, quinquagesimum annū Iubileum uocari in lege Dominus præcepit. Nam et si barbaræ gentes hebdomas habere probentur, à populo tamen dei mutuasse non latet. Consuetudine uero humana firmatum est, ut mensis xxx diebus computetur, cum hoc nec solis, nec lunæ cursui conueniat: Siquidem lunam duodecim horis minus, salua ratione saltus: solem uero x horis & dimidia plus habere, qui solerius exquisiere testantur. Porrò naturaduce repertum est, solis annum ccc lxv diebus & quadrante confici. Lunæ uero annum, si cōmuniſ sit, ccc lxxxiiii: Si embolismus, ccc lxxxiiii diebus terminari, totumq; lunæ cursum decennouenali círculo cōprehendi. Sed & errantia sydera suis quaque spacijs Zodiaco circunferri, quæ natura non iuxta ethnicon dementiā dea creatrix una de pluribus, sed ab uno uero deo creata est, quando syderibus coelo inditis præcepit, ut sint in signa, & tempora, & dies, & annos.

DE MINUTISSIMIS TEMPORVM SPAZIIS. CAP. III

Hora duodecima pars diei est: siquidē xii horæ diem complent, Domi no attestante, qui ait: Nōnne duodecim horæ sunt diei: si quis ambulauit in die non offendet. Vbi quamuis allegorice se diem, discipulos uero qui à se illustandi fuerant, horas appellauerit, solito tamen humanæ computationis ordine numerum definiuit horarum. Verum notandum est, quia si omnes an-

xii horæ
diei in Euane-
gelio quid si-
gnificant.

Bni dies duodenis horis putentur, astiuos necesse est dies longioribus, brumales uero breuioribus horis includi. Si uero omnes horas æquiperare, hoc est, æqui noctiales habere uolumus, brumali diei nihilominus pauciores, & astiuo necesse est plures tribuamus. Recipit autem hora xii punctos, x minuta, xv partes, xl momenta, & in quibusdā lunæ computis v punctos: Non enim hæ diuisiones temporum naturales, sed uidentur esse condictiæ. Nam calculatores cum necesse esset uel diē in xii, uel horā in xiii, aut x, aut xv, aut xl, aut in alias quaslibet minores, maioresue quid distribuere particulas, quæsiere sibi uocabula, quibus id quod uolebant nuncupare, & alterum dinoscere possent, horam uidelicet appellantes, quia certi temporis ora, Hora unde. id est terminus fit: sicut & uestimentorum, fluuiorum, maris quoque fines oras uocitare solemus. Punctos uero à paruo puncti transuersu, qui fit in horo Punctus. logio. Minuta autem à minore interuallo uocantes. Partes à partitione circuli Minuta. Zodiaci, quem tricenis diebus per menses singulos findant. Porrò momenta Partes. à motu syderū celerrimo nuncupantes, cum aliquid sibi breuissimis in spacijs cedere atque succedere sentitur. Minimum autem omnium, & quod nulla ratione diuidi queat tempus, atomum gracie, hoc est, indiuisibile, siue insectibile nominant: quod ob sui pusillitatē grammaticis potius quam calculatoribus usibile est: quibus cum uersum per uerba, uerba per pedes, pedes per syllabas, syllabas per tempora diuidant, & longæ quidem duo tempora, unum breui trahuant, ultra in quod diuidant non habentibus, hoc atomū nuncupari complacuit. Attamen Mathematici in explorandis hominum genitüris, ad atomum usque peruenire contendunt, dum Zodiacum circulum in xii signa, signa singula in partes xxx, partes item singulas in punctos xii, punctos sin-